Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025082100343

343

Nº 158, quinta-feira, 21 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINÓPOLE
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 16.06.001/2025

A CPL da Prefeitura Municipal de Martinopole/CE, por intermédio de sua
Comissão de Licitação, torna público o resultado do julgamento dos projetos de vendas,
cujo o objeto é a: aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para atender as
necessidades da secretaria de educação do município de Martinópole-CE. A Presidente
comunicou o resultado da análise dos Projetos de Venda, onde todos os projetos estão
classificados. Passando para análise de prioridade conforme o item 7.2 do edital, onde foi
constatada a seguinte ordem de prioridade: AGRINORT em primeiro, COOPAICE em
segundo. Fica convocado os proponentes selecionados para entrega das amostras dos seus
respectivos itens no período 02 (dois) dias, no horário de 08:00 às 12:00 hs, no deposito
da alimentação escolar, localizada à Av. Capitão Brito, S/N, Centro - Martinópole /CE, no
horário de 08:00 às 12:00h.

Martinópole-CE, 20 de Agosto de 2025.
FRANCISCO DAS CHAGAS LOURENÇO ALVES

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Aditivo ao Contrato Nº 2025.05.30.01/SME. Objeto: Construção de Creche
Pré-Escola Tipo I, Padrão FNDE, no Distrito de São Miguel, no Município de Mauriti/CE.
Empresa: Eletroport Serviços Projetos e Construções LTDA. Fundamentação Legal: Art. 125,
da Lei 14.133/2021e suas alterações posteriores. Valor Supressão: (R$ 531,30). Assina pelo
Contratante: Gilberto Juca Da Silva Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação e
assina pela Contratada: Dival Teles Carneiro. Mauriti/CE, 19 de Agosto de 2025.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2025.08.20.01/CE

Concorrência Eletrônica Nº 2025.08.20.01/CE. Objeto: Contratação de empresa
para prestação de serviços de instalação de Sistema de Energia Solar Fotovoltaica On-grid,
com elaboração de projeto executivo, instalação e homologação junto a concessionária,
fornecimento de todos equipamentos, matérias e mão de obra, para atender a Secretaria
Municipal de Educação de Mauriti/CE. Entrega das Propostas: a partir desta data e
abertura das propostas: 10/09/2025 às 09h:00min (horário de Brasília) no sítio
www.portaldelicitacoesmauriti.com. Informações gerais: O Edital poderá ser obtido através
do sítio referido acima e nos sites http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes/,
www.mauriti.ce.gov.br e www.pncp.gov.br ou junto ao Agente de Contratação no Setor de
Licitação, sito à Av. Senhor Martins, S/Nº - Bairro Bela Vista.

Mauriti-CE, 20 de agosto de 2025.
IARINDA FRANCA DE ALMEIDA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO
AVISO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO Nº 1508.001/2025

A Prefeitura Municipal de Moraújo-CE informa aos interessados sobre o Edital
de Pré-Qualificação Nº 1508.001/2025. Procedimento Pré-Qualificação de Fo r n e c e d o r e s .
Base Legal: Lei n° 14.133/2021. Objeto: Pré-Qualificação para contratação de empresa para
a construção da escola padrão de 13 salas em tempo integral na sede do Município de
Moraújo/CE. Período de Recebimento dos Documentos: de 21 de Agosto de 2025 a 11 de
Setembro de 2025. Local: Setor de Licitações e Contratos na Av. Prefeito Raimundo Benício,
Nº 535, Centro, CEP: 62.480-000, Moraújo-CE, dentro do horário (08h às 12) ou pelo E-
mail: licitamoraujo@gmail.com. O edital na íntegra disponível no PNCP e no Site do
Município e no Portal de Licitações TCE-CE.

Moraújo-CE, 20 de agosto de 2025.
FRANCISCO CARLOS ARAUJO BELCHIOR

Ordenador de Despesas

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI
AVISO DE ADESÃO N° 1/2025-AD

O Município de Pacoti, adesão à ata de registro de preços nº SC-PE002/2024.02,
originada do Pregão Eletrônico nº SC-PE002/2024 da Prefeitura de Nova Russas/CE -
Empresa: F C CUNHA RUFINO-ME, inscrita no CNPJ: 10.587.062/0001-03 Data: 28/02/2025 -
Valor R$ 1.450.391,87 (um milhão, quatrocentos e cinquenta mil, trezentos e noventa e um

reais e oitenta e sete centavos) - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO, PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO DE EVENTOS,
LOCAÇÃO DE INFRAESTRUTURA COM MOBILIÁRIO NECESSÁRIO E ADEQUADO,
COMPREENDENDO A MONTAGEM, DESMONTAGEM, LIMPEZA, MANUTENÇÃO, INSTALAÇÕES
ELÉTRICAS, HIDRÁULICAS, DE EQUIPAMENTOS E OUTROS SERVIÇOS CORRELATOS, PARA
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE PACOTI/CE.

Pacoti - CE, 28 de fevereiro de 2025.
VANESSA DA SILVA ROCHA

Ordenadora de Despesas da Secretaria de Cultura

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 44/2025-PE

A Secretaria Municipal de Saúde, através do seu Pregoeiro, torna público que
realizará às 09:00h, do dia 03 de setembro de 2025, no endereço eletrônico
https://compras.m2atecnologia.com.br/, Pregão Eletrônico nº 044/2025-PE. Objeto: Registo
de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de
testes laboratoriais com cessão de equipamentos em comodato para atender as necessidades
da Secretaria de Saúde do Município de Pedra Branca-Ce. O Edital e seus anexos estão
disponíveis, na íntegra, nos endereços eletrônicos: www.pedrabranca.ce.gov.br/licitacao.php,
https://licitacoes.tce.ce.gov.br e https://pncp.gov.br/app/editais.

Pedra Branca - CE, 20 de agosto de 2025.
FRANCISCO ALISON PEREIRA DOS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2008.01/2025

A Secretaria de Educação e Desporto, através do Setor de Licitação, localizada na
Rua Marta Silveira Maciel, nº 04, Centro, Pereiro/CE, e-mail: pmplicitapereiro@gmail.com,
comunica aos interessados que no dia 05 de setembro de 2025, 09:00hs, estará abrindo
licitação na modalidade Concorrência Eletrônica Nº 2008.01/2025, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada para a construção do Centro de Educação Infantil
através da Secretaria de Educação e Desporto do Município de Pereiro/CE, conforme
condições, quantidades, exigências e especificações discriminadas pelo Projeto
Básico/Executivo, (conforme Pré-Qualificação Nº 1107.01/2025). O Edital completo estará
disponível no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de atendimento
ao público, de 08:00 às 12:00hs, ou pelos os sites: www.licitamaisbrasil.com.br. Ou pelo
Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP https://www.gov.br/pncp/pt-br e Portal
das Licitacoes http://municipios.tce.ce.gov.br/tce-municipios/.

Pereiro-CE, 20 de agosto de 2025.
ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ
Agente de Contratação/Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4.08.2025.01-SRPE

Pregão Eletrônico Nº 04.08.2025.01-SRPE, UASG: 981543.
A Prefeitura Municipal de Santana do Cariri-CE torna público para O

conhecimento dos interessados que o edital de licitação em epígrafe, cujo objeto é o
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material ambulatorial
(produtos/materiais/insumos médicos hospitalares) para atender as demandas da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Santana do Cariri-CE, foi retificado no que
tange aos quantitativos do item 199. Início da entrega das propostas: a partir do dia
21/08/2025 no endereço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br; abertura das propostas e
início da sessão de disputa de preços: 02/09/2025 às 09h:00 (horário de Brasília). O edital
reformado completo poderá ser acessado nos sítios https://www.gov.br/pncp/pt-br;
municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br; santanadocariri.ce.gov.br.

Santana do Cariri-CE, 20 de agosto de 2025.
LUCAS JUSTINO CAETANO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 22/2025-SME

O(A) Secretaria de Educação, através do(a) seu(ua) Agente de Contratação, torna
público que realizará as 10:00, do dia 08 de setembro de 2025, no endereço eletrônico
https://compras.m2atecnologia.com.br/, Concorrência Pública nº 022.2025-SME. Objeto:
Contratação de empresa para execução dos serviços remanescentes de construção de escola
com 12 salas de aula (padrão FNDE) na localidade de parada, de interesse da Secretaria de
Educação do Município de São Gonçalo do Amarante/CE, conforme Termo de Compromisso Nº.
202103679-1 - FNDE. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos
https://compras.m2atecnologia.com.br/ - https://saogoncalodoamarante.ce.gov.br/portal;
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP); www.tce.ce.gov.br.

São Gonçalo do Amarante-CE, 20 de agosto de 2025.
JULIANA DUARTE FAÇANHA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 108/2025 - SMS

Extrato do Contrato Nº 0108/2025 - SMS. Processo Nº P399997/2025. Contratante:
Prefeitura Municipal de Sobral, através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: C
A DE SOUSA REZENDE, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob Nº 15.061.733/0001-03. Objeto:
Procedimentos oftalmológicos de acordo com a tabela sigtapsistema de gerenciamento da
tabela de procedimentos, medicamentos e OPM do SUS. Modalidade: Inexigibilidade Nº
IN25003 - SMS. Fundamentação Legal: Art. 74, Inciso IV da Lei nº 14.133/2021 e o Decreto
Municipal nº 3.213/2023, de 26/07/2023. Valor Global: R$ 1.273.934,00 (um milhão,
duzentos e setenta e três mil, novecentos e trinta e quatro reais). Dotação Orçamentária:
0701.10.302.0073.1292.33903900.1500100200,
0701.10.302.0073.1292.33903900.1600000000,
0701.10.302.0073.1372.33903900.1500100200,
0701.10.302.0073.1372.33909100.1500100200.
Prazo de Vigência: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir
da sua assinatura, sendo condição indispensável para sua eficácia e de seus aditamentos a
divulgação no Portal Nacional de Contratações
Públicas (PNCP). Data da Assinatura: Sobral/CE, 18/08/2025. Signatários: Representante da
Contratante: Francisco Meykel Amancio Gomes - Secretário Executivo da Secretaria
Municipal da Saúde, SMS Representante da Contratada: Carlas Aguiar de Sousa Rezende.
Enaile Sousa Lima de Castro - Coordenadora Jurídica - SMS.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN25003 - SMS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN25003 - SMS
Processo Nº P399997/2025. Inexigibilidade de Licitação Nº IN25003 - SMS. Objeto:
Procedimentos oftalmológicos de acordo com a tabela sigtapsistema de gerenciamento da
tabela de procedimentos, medicamentos e OPM do SUS. Fundamentação Legal: Art. 74,
Inciso IV da Lei nº 14.133/2021 e o Decreto Municipal nº 3.213/2023, de 26/07/2023.
CONTRATADA: C A DE SOUSA REZENDE, inscrita no CNPJ sob Nº 15.061.733/0001-03. Valor
Global: R$ 1.273.934,00 (um milhão, duzentos e setenta e três mil, novecentos e trinta e
quatro reais). Dotação Orçamentária: 0701.10.302.0073.1292.33903900.1500100200,
0701.10.302.0073.1292.33903900.1600000000,
0701.10.302.0073.1372.33903900.1500100200,
0701.10.302.0073.1372.33909100.1500100200,
Sobral - CE, 18 de Agosto de 2025. Francisco Meykel Amancio Gomes - Secretário Executivo
da Secretaria Municipal da Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 20250821001/SMS-SRP

O(A) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna
público que realizará às 09:00, do dia 03 de setembro de 2025, no endereço eletrônico
https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO nº 20250821001/SMS-SRP. Objeto:
Registro de Preços visando a Aquisição de Veículos Automotores 0 (ZERO) KM a serem
utilizados pela Secretaria de Saúde do Município de Umirim/CE. O edital e seus anexos,
poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ -
https://www.umirim.ce.gov.br/. Informações pelo telefone: -- ou no endereço: Rua Major
Sales, 28, Cruzeiro, Umirim/CE.

Umirim-CE, 20 de agosto de 2025.
FRANCISCO RUMENNIGGE PRAXEDES DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARJOTA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 45/2025-DE-FMS

A Prefeitura Municipal de Varjota torna público que a partir do dia 21 de
Agosto de 2025, estará disponível o Cadastramento das Propostas de Preços no Site:
https://compras.m2atecnologia.com.br/, referente a Dispensa Eletrônica Nº 045.25-DE-
FMS, cujo Objeto é: Aquisição do medicamento Cloridrato de Ponatinibe, por força de
ordem judicial, conforme Processo Nº 3001325-91.2024.8.06.0157, em favor do paciente
Célio Ferreira Gomes, de responsabilidade da Secretaria de Saúde de Varjota - Ceará. Início
da Sessão: dia 26 de Agosto de 2025 às 09h. O referido Edital poderá ser adquirido no Site:
https://municipios.tce.ce.gov.br/, no Site: https://compras.m2atecnologia.com.br/ ou ainda
no horário de 08h as 14h na Sala da Comissão de Licitação, situada na Avenida Presidente
Castelo Branco, Nº 1744, Acampamento.

Varjota-CE, 19 de Agosto de 2025.
JOÃO VICTOR CATUNDA FARIAS MARQUES

Agente de Contratação

Sobral
Rectangle